

AKAVA-ÅLAND r.f.

2021

**ÅRSBERÄTTELSE
BOKSLUT**

Bästa medlemmar!

Det ankommer på den som var ordförande att till verksamhetsberättelsen leverera en "betraktelse" med tankar kring det som timat och skett under verksamhetsåret. Eftersom detta är mitt avslutande inlägg så blir det inte en dylik översikt. Dristar mig till att låta tankarna mera kretsa kring övergripande (läs: filosofiska) tankar.

Behöver nog inte nämnas att vi lever i en synnerligen orolig tid. Trots att samhället återgått till något så när normala förhållanden så bör vi nog inte avskriva den pandemi som begränsat våra levnadsvillkor på olika sätt. Likaledes har vi all orsak att ta lärdom av det som hänt. På alla plan. Rubrikerna om covid-19 blev färre i och med invasionen av Ukraina. Krig i vår närregion var inget som vi kunde föreställa oss. Dessutom ett mer eller mindre obegripligt sådant. En konsekvens, förutom lidande och förödelse, blev en sedan andra världskrigets dagar gigantisk flyktingström. Nu står vi inför situationen att på bästa möjliga sätt ta emot och ta hand om de människor som kommer till oss för att söka skydd. Utmanande men inte omöjligt.

Situationen lägger även frågan om demokrati i ljuset. Läste, till min inledande förskräckelse, att lärarorganisationen OAJ beslutat avbryta samarbetet med den ryska motsvarigheten. Förvånande, men vid närmare studie så visar det sig att just det ryska lärarfacket ingår i en större organisation som inte tagit avstånd från landets militära agerande. Har förmodligen varken mod eller möjlighet att göra det. Därmed blir OAJ:s ställningstagande begripligt. Vi lever i en demokrati. Snart ett unikum i vår värld. En studie har visat att det är endast 14% av världens länder som i nuläget är i detta läget. Utvecklingen går alltså i helt fel riktning. Kan inte i min vildaste fantasi föreställa mig att något fackförbund i vårt land skulle vara tvungen att, eventuellt mot sin vilja, omfatta landets lednings agerande. Det är detta som demokrati innebär i praktiken. Nuvarande år är avtalsår. Tjänstekollektivavtal skall förhandlas fram. För första gången på länge har även strejkvarsel utlysts. Helt i en demokratisk ordning. En rättighet och en möjlighet.

Samhällsprogrammet Uppdrag granskning belyste för ett tag sedan hur situationen var i en skofabrik i Bosnien. En utlokaliserad svensk tillverkare. Arbetsförhållandena var synnerligen besvärliga. Godtyckliga semestermöjligheter, så låga löner att arbetstagarna tvingas ta lån för att kunna leva och anställningsvillkor som byggde på en tystnadskultur. Klaga = uppsägning. Facklig aktivitet ledde till samma resultat. Uppdrag gransknings agerande ledde till en förändring. Till det bättre. En fri och oberoende journalistisk verksamhet är synnerligen viktig faktor för just demokrati. Nu skall inte detta bli en uppräkningslista av missförhållanden runt om i världen. Då blev texten lång.

Vill med ovan nämnda exempel peka på det som för mig har varit grundläggande i min rätt långa fackliga verksamhet. Har haft förmånen att arbeta i ett fritt land. Med lagar och avtal som styrt verksamheten. Lagar och avtal som förhandlats fram av berörda parter. Alltså, än en gång, demokrati.

Så här har vi det. Inte alltid haft det. Men tillräckligt länge för att inte behöva reflektera över det. Vill ändå peka på att det nog är dags att göra det. Att ta frihet för självklart är inte självklart. Det kanske viktigaste benet som fackföreningsrörelsen står på är det kollektiva tänkandet. Det som skall förhandlas fram heter ju tjänsteKOLLEKTIVavtal. Inte bara för mig utan för alla inom samma bransch. Ser därför medlemsrekrytering som en av fackets

viktigaste uppgifter. Det är en demokratisk rättighet att ställa sig utanför men en moralisk skyldighet att vara med.

Avslutningsvis: Det blev över tio år som ordförande i Akava-Åland r.f. Synnerligen givande år. Ett stort TACK till alla som på ett eller annat sätt delat dessa år med mig.

Ett särskilt TACK till vår utomordentligt kompetenta personal. Egentligen borde deras anställningsavtal gälla utan uppsägningsmöjlighet.

Men då är det ju inte demokrati.

Mariehamn den 30 mars, demilitariseringens dag, 2022

Pax et bonum!

Sune Alén, ordförande emeritus.

MEDLEMMAR

Akava-Åland hade i början av år 2021 30 medlemsföreningar med totalt 1093 personmedlemmar verksamma på Åland. Se bilaga 1.

MEDLEMSAVGIFTER

Medlemsavgiften för år 2021 har varit 133,80 euro per offentligt anställd medlem. För de privatanställda medlemmarna har per medlem upptagits en grundavgift om 30,88 euro.

VÅRMÖTE

Vårmötet hölls den 4 maj i föreningens kansli. 33 röster av 86 möjliga var representerade. Årsberättelse samt bokslut för år 2020 godkändes och styrelsen beviljades ansvarsfrihet. Valberedning inför höstmötet valdes. Akavas förtjänsttecken i silver utdelades till Sune Alén, Kimmo Mattsson, Crister Eriksson och Silvana Fagerholm-Sjöblom.

HÖSTMÖTE

Höstmötet hölls den 23 november i föreningens kansli. 36 röster av 86 möjliga var representerade. Verksamhetsplan, medlemsavgift och budget för år 2021 fastställdes. Till ny ordförande för perioden 2022-2023 valdes Kimmo Mattsson. Styrelsemedlemmar för samma period valdes. Akavas förtjänsttecken i silver utdelades till förhandlingschef Maria Hagman och organisationssekreterare Kerstin Haldin.

STYRELSEN

Styrelsen har under år 2021 haft följande sammansättning:

Sune Alén	ordförande	Ål. Lärarförening
Irma Wilenius	medlem	Ål. Lärarförening
Niclas Wasén	suppleant	Ål. Lärarförening
Johnny Eklöv	medlem	Ål. Lärarförening
Anne Almkvist	suppleant	Ål. Lärarförening
Annett Jansson	medlem	Ål. Lärare i Småbarnspedagogik
Caroline Fagerholm	suppleant	Ål. Lärare i Småbarnspedagogik
Päivi Hämelähti	medlem	Finl. Läkarförbund
Anna Sjöwall	suppleant	Finl. Läkarförbund
Silvana Fagerholm-Sjöblom	medlem	Akavas Specialorganisationer
Tomas Fellman	suppleant	Högskoleutbildade samhällsvetare
Paulina Eklund	medlem	Talentia-Åland
Maria Gröndahl	suppleant	Talentia-Åland
Crister Eriksson	medlem	Ålands Psykologförening
Johnny Lindström	suppleant	DIFF-Ingenjörerna i Finland

Kimmo Mattsson	viceordf.	Ål. Gymnasielärare
Raili Pakanen	suppleant	Ål. Gymnasielärare
Tuomas Nymark	medlem	Ål. Polisförening
Magnus Gustafsson	suppleant	Ål. Polisförening

Styrelsen har under året hållit 5 protokollförda sammanträden. Protokollen innehåller 39 paragrafer.

VERKSAMHETSGRANSKARE

Följande personer har varit utsedda att revidera 2021 års räkenskaper:

Roger Wahtera	ordinarie	Ålands Gymnasielärare
Stig Lindberg	suppleant	DIFF-Ingenjörerna i Finland
Björn Lindqvist	ordinarie	Ålands Lärarförening
Robin Lundin	suppleant	Ålands Lärarförening

VALBEREDNING

Följande personer har ingått i valberedningen 2021

Marina de la Chapelle	Finlands Läkarförbund
Camilla Lindroos	Ål. Lärare i Småbarnspedagogik
Tove Waller	Ålands Lärarförening
Malin Björklund	Talentia-Åland
Christer Andersson	Ålands Lärarförening
Magnus Gustafsson	Ålands Polisförening

FÖRHANDLINGSKOMMISSIONER

En förhandlingskommission för landskapssektorn och en för kommunala sektorn har tillsammans med förhandlingschefen haft hand om förhandlings- och avtalsverksamheten.

Landskapets förhandlingskommission 2021

Kimmo Mattsson	ordinarie	Ål. Gymnasielärare	<u>Undervisningen</u>
Matias Waller	suppleant	TEK	
Päivi Hämelehti	ordinarie	Finl. Läkarförbund	<u>Hälsovården</u>
Crister Eriksson	suppleant	Ål. Psykologförening	
John Farell	ordinarie	Ål. Polisförening	<u>Centralförv./Polisen</u>
Silvana Fagerholm-Sjöblom	suppl.	Akavas Specialorg.	<u>Kulturbyrån/ÅSUB/ÅMHM</u>

Kommunala förhandlingskommissionen 2021

Karsten Steiner	ordinarie	Ål. Lärarförening	<u>Undervisningen</u>
-----------------	-----------	-------------------	-----------------------

Camilla Hellström	suppleant	Ål. Lärarförening	
Paulina Eklund	ordinarie	Talentia-Åland	<u>Sociala sektorn</u>
Maria Gröndahl	suppleant	Talentia-Åland	
Annett Jansson	ordinarie	Ål. Lärare i Småbarnspedagogik	<u>Dagvården</u>
Vakant	suppleant	Ål. Lärare i Småbarnspedagogik	

FÖRTROENDEMÄN

Förtroendemännen framgår av bilaga 2 fram till 31.7.2022.

REPRESENTATION I OLIKA ORGAN

Landskapet Ålands samt Ål.lagtings tjänstestvinstnämnd 2020-2023

Diana Lönngrén	ordinarie	Akavas Specialorganisationer
Patrik Lönngrén	suppleant	Finlands Juristförbund
Kenneth Smulter	suppleant	Ålands lärarförening

Kommunala tjänstestvinstnämnden 2020-2023

Karsten Steiner	ordinarie	Ål. Lärarförening
Christer Andersson	suppleant	Ål. Lärarförening
Linda Nordberg	suppleant	Ål.Lärare i Småbarnspedagogik

Landskapets tjänstedelegation 2021-2024

Tove Waller	ordinarie	Ålands Lärarförening
Diana Lönngrén	suppleant	Akavas Specialorganisationer

Samarbetskommitté vid landskapets allmänna förvaltning

Tomas Fellman	ordinarie	Högskoleutbildade Samhällsvetare
Silvana Fagerholm-Sjöblom	suppleant	Akavas Specialorganisationer

Samarbetskommittén för landskapets skolor, Högskolan och Ål.Sjösäkerhetscentrum

Kimmo Mattsson	ordinarie	Ål. Gymnasielärare
Raili Mattsson	suppleant	Ål. Gymnasielärare

Ann-Kristin Dahlblom-Mattsson	ordinarie	Ål. Lärarförening
Anne Almkvist	suppleant	Ål. Lärarförening

Samarbetskommittén vid Ålands hälso- och sjukvård

Mogens Lindén	ordinarie	Finlands Läkarförbund
Maj Heilimo-Branders	suppleant	Finlands Tandläkarförbund

Crister Eriksson	ordinarie	Ål. Psykologförening
Katarina Dahl-Aldeborg	suppleant	Talentia-Åland

Landskapet Ålands pensionsfonds styrelse 2020-2023

Anne-Git Elling	ordinarie	Ål.Lärarförening
-----------------	-----------	------------------

Johnny Lindström suppleant DIFF-Ingenjörerna i Finland

Rådgivande delegation för arbetsmarknads- och studieservicemyndigheten (AMS) 2021-2022

Johnny Lindström ordinarie DIFF-Ingenjörerna i Finland

Språkråd vid Åland landskapsregering (Följer landskapsregeringens mandatperiod – 2023)

Maria Hagman ordinarie

ARBETSGRUPPER

Cirkulärarbetsgruppen

Den permanenta cirkulärarbetsgruppen (KAG) som består av Kommunala avtalsdelegationens avtalschef, FOA-Å, TCÅ och Akava-Å, har sammanträtt regelbundet under året. Till gruppens uppgifter hör att behandla cirkulär som utges av Kommunala arbetsmarknadsverket och att anpassa dem till åländsk lagstiftning, samt att förbereda avtal som ingås mellan parterna.

FÖRHANDLINGS- OCH AVTALSVERKSAMHETEN

Ingångna kommunala avtal

1. Arbets- och tjänstekollektivavtal om ersättning för de måltidskostnader som avses i rekommendationen om utveckling av den kommunala personalens kompetens och i arbets- och tjänstekollektivavtalet om facklig utbildning.

Lokala avtal har ingåtts med Oasen (arbetstidsbank) och KST (beredskapsersättning för socialjour).

Ingångna avtal med Ålands landskapsregering

1. Tjänstekollektivavtal gällande ändringar i tjänstekollektivavtalet om resekostnadsersättningar.
2. Tjänstekollektivavtal om justering av vissa grundlöner för läkare vid ÅHS från 1.5.2021.
3. Tjänstekollektivavtal gällande löneutvecklingsprogram. (Arbetsvärderingen)

Ramavtal för lagtingets personal. Godkänt januari 2021.

YTTRANDEN OCH ÖVRIGA SKRIVELSER

- Utlåtande angående förslag till ny lagstiftning om tillämpning av den nya arbetstidslagen
- Utlåtande angående utkast till regeringens proposition med förslag till självstyrelselag för Åland.

KANSLIET

Kansliet har under året hållit öppet måndag - fredag kl. 08.00 - 15.30.

PERSONALEN

Föreningen har två heltidsanställda, förhandlingschef Maria Hagman och organisationssekreterare Kerstin Haldin.

EKONOMI

Bokslutet för år 2021 visar ett överskott på 4798,22 euro.

Bokslutet per 31.12.2021 framgår av bilaga 3.

Verksamhetsgranskarens berättelse finns som bilaga 4.

AKAVA-ÅLAND r.f.

STYRELSEN

**FÖRTECKNING ÖVER AKAVA-ÅLAND r.f:s MEDLEMSFÖRENINGAR
OCH ANTALET MEDLEMMAR PÅ ÅLAND ÅR 2021**

Föreningens namn	Antal medlemmar		TOTALT
	Offentligt anst.	Privatanställda	
Agronomförbundet	4	1	5
Akavas Sjukskötare och Taja	6	1	7
Akavas Specialorganisationer	64	12	76
Allmänna gruppen inom Akava-Å			
Finlands Ekonomer	12		12
TEK	11		11
Diakoniarbetarnas förbund	3		3
DIFF- Ingenjörerna i Finland	13	33	46
Finlands Arkitektförbund SAFA	2	4	6
Finlands Farmaciförbund	5	19	24
Finlands Företagshälsovårdare			0
Finlands Hälsovårdare	5		5
Finlands Juristförbund	21	33	54
Finlands Läkarförbund, Ålands lokalavdelning	49	9	58
Finlands Talterapeutförbund	1	2	3
Finlands Tandläkareförbund	5	13	18
Finlands Veterinärförbund	6	6	12
Handelslärarna i Finland	1		1
Högskoleutbildade Samhällsvetare	12	4	16
Kyrkliga fackförbund inom Akava AKI		7	7
LEO	0	0	0
Loimu	21	10	31
Musiklärarförb. SMOL	0	0	0
Sakkunniga i Rehabiliteringsbranschen	6	2	8
Talentia-Åland	56	5	61
TOOL	3		3
Ålands lärare i småbarnspedagogik	104	1	105
Ålands Gymnasielärare	17		17
Ålands Lära rförening	413		413
Ålands Polistörening/SPJL	64		64
Ålands Psykologförening	13	8	21
Ålands Vårdlärare	6		6
TOTALT	923	170	1093

FÖRTROENDEMÄN FÖR AKAVA-ÅLAND rf:s MEDLEMSFÖRENINGARS MEDLEMMAR
Mandatperiod - 31.7.2022

FÖR LANDSKAPETS ANSTÄLLDA

<u>Ålands Hälso- och Sjukvård</u> Specialsjukvården, Ålands Centralsjukhus	FM vice FM	Tom Kaunismaa, Finl.Läkarförbund Vakant
Psykiatri	FM vice FM	Crister Eriksson, Finl. Psykologförbund Katarina Dahl-Aldeborg, Talentia-Åland
Primärvården	FM vice FM	Mogens Lindén, Finl. Läkarförbund Maj Heilimo-Branders, Finl. Tandläkarförbund
<u>Centralförvaltningen</u>	FM vice FM	Tomas Fellman, Högskoleutb.samhällsvetare Per Ringsby, Finlands Ekonomer
<u>Kulturbyrån</u>	FM vice FM	Silvana Fagerholm-Sjöblom, Akavas Spec.org. Jenni Lucenius, Akavas Specialorganisationer
<u>Landskapets skolor</u> Ålands Lyceum, Ål.Musikinstitut	FM vice FM	Ann-Kristin Dahlblom-Mattsson, Ålf Anne Almkvist, Ål. Lärarförening
Ålands Yrkesgymnasium, Ål. Folkhögskola	FM vice FM	Kimmo Mattsson, Ål. Gymnasielärare HFM centralförv., kulturbyrån, polisen, skolorna Raili Pakanen, Ål. Gymnasielärare
Högskolan på Åland	FM HFM Kimmo Mattsson vice FM	Matias Waller – 31.7.2021, därefter sköter uppdraget Vakant
Ålands Polismyndighet	FM FM	Victor Erikslund, Ål.Polisförening Stefan Karlsson, Ål.Polisförening

FÖR KOMMUNALT ANSTÄLLDA

Mariehamns stad, KST	HFM vice HFM	Sara Kemetter Majvor Nordwall-Kjäll, Ål.lärare i småbarnspedagogik
Samtliga lärare (exkl. Mariehamn)	HFM vice HFM	Karsten Steiner, Ål. Lärarförening Monica Storgård, Ål.Lärarförening
Lärare inom barnomsorgen, socialarbetare samt alla övriga akavaiter på landsbygden	HFM vice HFM	Annett Jansson, Ål. lär. i småbarnspedagogik Vakant

Bilaga 3.

RESULTATRÄKNING 1.1.-31.12.2021

ORDINARIE VERKSAMHET

INTÄKTER

Medlemsintäkter	129735,08
Understöd Akava	10000,00
Understöd FOSU	8000,00
Övriga intäkter	5400,00

153135,08**RESULTATRÄKNING 1.1.-
31.12.2020**

124729,84
10000,00
8000,00
4500,00

147229,84**KOSTNADER**

Lönekostnader	108170,67
Arvoden	5630,00
Socialskyddsavgifter	1654,97
Hyror	6840,00
Försäkringar	18418,83
Kilometerersättningar	481,32
El	568,89
Telefonkostnader	990,46
Kansliutgifter	2831,78
Litteratur	198,60
Prenumerationer	288,00
Möteskostnader	1384,24
Representation	606,33
Friskvård	259,80
Städning o rengöring	12,97

148336,86

105368,54
7085,00
1411,95
6360,00
16117,30
673,33
552,49
1028,88
1801,61
201,50
288,00
1459,64
198,90
204,93
60,19

142812,26

Periodens överskott/Underskott

4798,22

153135,08

4417,58

147229,84**BALANSRÄKNING 31.12.2021**

AKTIVA

Finansieringstillgångar

Kassa	0,00
Brukskonto Nordea	58311,45
Sparkonto	4820,71
Tidsbunden deposition	1826,26

64958,42

9,40
53457,66
4820,71
1826,26

60114,03**Resultatregleringar**

På förhand betalda kostnader

Balanserade intäkter

64958,42**60114,03**

PASSIVA

Resultatregleringar

Balanserade kostnader 6435,11

6388,94

Eget kapital

Över/underskott från tidigare år 53725,09

49307,51

Periodens vinst/underskott 4798,22

4417,58

64958,42**60114,03**

Verksamhetsgranskningsberättelse

Vi har granskat Akava-Åland r.f:s ekonomi och förvaltning för räkenskapsperioden 1.1.-31.12.2021.

Föreningens styrelse svarar för att föreningens bokföring är lagenlig och att medelsförvaltningen är ordnad på ett tillförlitligt sätt. Verksamhetsgranskaren ska granska föreningens ekonomi och förvaltning i den omfattning som föreningens verksamhet förutsätter.

Granskningen har utförts i den omfattning som föreningens storlek och verksamhetens karaktär förutsätter samt i enlighet med föreningslagen och föreningens stadgar. Vi har då granskat föreningens räkenskaper och gått igenom protokoll och andra handlingar som ger upplysning om föreningens ekonomi och förvaltning.

I granskningen har vi inte noterat att föreningen skulle ha förorsakats skada eller att föreningen brutit mot föreningslagen eller andra bestämmelser.

Mariehamn den 25.3.2022

Roger Wahtera
Verksamhetsgranskare

Björn Lindqvist
Verksamhetsgranskare